
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 301/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.016947/2013-86 - Valeria Valim 
Cristo, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do pais, apresentada pela docente 
Valeria Valim Cristo, lotada no Departamento de Clinica Medica , para 
participar do Congresso Anual do Colégio Americano de Reumatologia, em 
San Diego — Califórnia — USA, no período de 21/10/2013 a 01/10/2013. 
Documento encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental devido 
ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 300/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.016907/2013-34 - Alfredo Nunes 
Ferreira Filho, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pelo docente 
Alfredo Nunes Ferreira Filho, lotado no Departamento de Clinica Medica , 
para participar de Curso "TCT Intervenções em Cardiologia" em San Francisco 
— Califórnia — USA, no período de 27/10/2013 a 01/11/2013. Documento 
encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental devido ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 299/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.017011/2013-72 - Maria Carmem 
Lopes Ferreira Silva Santos, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos, lotada no Departamento de 
Medicina Patologia, para participar dos eventos: Oficina de Reavaliação 
Histológica de Amostra de Glândula Salivar na Universidade da Califórnia em 
São Francisco — USA, no período de 21/10/2013 a 24/10/2013; Reunião Anual 
do AVCR/ ARHP, em San Diego — Califórnia — USA, no período de 
25/10/2013 a 30/10/2013. Documento encaminhado "ad referendum" do 
Conselho Departamental devido ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 298/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.016797/2013-19 - Gustavo Arthur 
Monzeli, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pelo docente 
Gustavo Arthur Monzeli, lotado no Departamento de Medicina Educação 
Integrada em Saúde, para participar do X Congresso Latino Americano de 
Terapia Ocupacional que será realizado em Caracas — Venezuela, no período de 
25/10/2013 a 01/11/2013. Documento encaminhado "ad referendum" do 
Conselho Departamental devido ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucza Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 297/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.017221/2013-61 - Giulliano Enrico 
Ruschi e Luchi, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pelo docente 
Giulliano Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do congresso da Academia Americana de 
Otorrinolaringologia que será realizado em Vancouver — Canadá, no período de 
27/09/2013 a 04/10/2013. Documento encaminhado "ad referendum" do 
Conselho Departamental devido ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

OVnrckf 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



r ) 
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 296/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.015241/2013-05 - Neville Ferreira 
Fachini de Oliveira, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pelo docente 
Neville Ferreira Fachini de Oliveira, lotado no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do 2° Seminário Internacional de 
Uroginecologia Y Fisioterapia de Piso Pélvico Noa, na cidade de São Miguel de 
Tucumán — Argentina, no período de 08/10/2013 a 13/10/2013. Documento 
encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental devido ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

GYnc 
Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 295/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012417/2013-69-
Programa de Pós — Graduação em Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Jaqueline Coutinho Guimarães para 
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós — Graduação em Clinica 
Odontológica, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 294/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.760264/2013-60 — Elaine Cristina 
Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório semestral de 
atividades desenvolvidas pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, lotada 
no Departamento de Clinica Odontológica, durante afastamento para participar 
de Curso de Pós — Graduação em nível de Doutorado. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro4tigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 293/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.005820/2013-31 — Athelson 
Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado 
no Departamento de Morfologia, durante afastamento para participar do 
Wokshop of Plastination da University of Toledo, Ohio — USA, no período de 
13/07/2013 a 26/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Glfrec\clu ia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 292/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.008064/2013-01 — Eliana 
Bernadete Caser, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Eliana Bernadete Caser, lotada no 
Departamento de Clínica Médica, durante seu afastamento para participar da 
ATS International Conference, na Philadelphia — Pennsylvania, no período de 
17/05/2013 a 22/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

°T-y-yr4w0C 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 290/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 23068.763435/2013-
11 - Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de aprovação ao Plano 
Individual de Trabalho - PIT-2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

